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det ærede Medlem rejste, nemlig Spørgs- 
maalet om, hvordan Beskatningen af Tomat- 
nios ög Tomatpurée skal være ifølge den 
gældende Luksustoldlovgivning. Hvis ikke 
den gældende Luksustoldlov bliver for- 
nyet, falder dette Spørgsmaal formentlig 
af sig selv bort, og hvis der bliver Tale om 
at forny den, vil det formentlig til den Tid 
være Tidspunktet til at drage dette Spørgs- 
maal frem. Jeg vil derfor henstille, om man 
ikke kunde holde dette Spørgsmaal ude fra 
det ganské specielle Spørgsmaal, her er Tale 
om, nemlig at det er ganske umuligt at 
fabrikere Konservessild i Tomat, hvis der 
skal betales 1 Kr. pr. kg i Told for Raa- 
,stoffet. Det er denne Umulighed, jeg gerne 
vil have hævet, og som jeg beder Rigsdagen 
være med til at hæve. Vi har jo i den senere 
Tid hørt en Del om, og saa vidt jeg har 
forstaaet, har der fra alle Sider været Enig- 
hed om, at det gjaldt om at fremme vor 
indenlandske Fiskekonservesindustri, og 
der , er ogsaa nedsat et Udvalg, der skal be- 
skæftige sig med Spørgsmaalet om den 
oeasDe og mest praktiske Udnyttelse af de 
rige Fiskemængder, der findes i vore Have. 
Jeg vil ikke sige, at dette Lovforslag spiller 
nogen stor Rolle i den Henseende, men det 
gaar dog i den Retning, at man vil hjælpe 
de Folk, som søger at starte den Slags Indu- 
strier, ud over de Vanskeligheder, de i Øje- 

blikket, har, Vanskeligheder, som det i alt 
Fald for en væsentlig Del slet ikke har 
været Hensigten at skabe dem. Jeg vil 
tilføje, at hvis der skal oparbejdes en saadan 
Industri, vil det ikke være nogen Skade til, 
at 홢 de Forholdsregler, som eventuelt skal 
-ages senere for at udvikle saadanne Indu- 
strier, har et faktisk industrielt Grundlag 
at bygge paa. Hvis vi har saadanne Fiske- 
konservesfabrikker, selv om de måaske kun 
er smaa, er det et bedre Grundlag at arbejde 
paa, end. hvis man skal afvente, at saadanne 
Smaafabrikationer sættes i Gang. Jeg tror 
derfor, man vil gøre en god Gerning ved at 
se dette Spørgsmaal saa snævert isoleret, 
som jeg har søgt at holde det, og derved 
muliggøre Forslagets forhaabentlig hurtige 
Gang gennem den danske Rigsdag: 

Det ærede Medlem Hr. Drachmann 
spurgte òm, hvilke Resultater Nedsættelsen 
af Tolden paa Grønkonserves i Sommer har 
bevirket. Det er jeg ikke i Stand til at 
give nogen bestemt Meddelelse om nu, men 
skulde det ske, at Luksustoldloven kom til 
Behandling her i denne Rigsdag, vil jeg 
antage, at det da ogsaa vil være Tiden til 
at debattere dette Spørgsmaal. Jeg er ikke 
i Stand til : at give nogle Oplysninger om 
dette, udover at jeg vil antage, at det i alt 

Fald ikke har bidraget til at forhøje For- 
brugerprisen paa Grønkonserves. 

Drachmann: Den højtærede Finans- 
minister udtalte, at jeg; ikke skulde vente 
at finde nye Faner hejst fra Regeringens 
Side i dette Forslag, og at jeg i det hele 
taget havde mødt dette Forslag med lidt 
for store Forventninger. : Jes vil straks til- 
føje: i principiel Henseende. Hvis jeg viiko- 
lig har næret for store: Illusioner, maa jeg 
naturligvis beklage dét, men en Kendsger- 
ning er det dog, at Regeringen har forelagt 
et Forslag, som vel er meget lidt betydnings- 
fuldt i Realiteten, men dog forelagt det 
som et selvstændigt Forslag, fordi man 
altsaa indrømmer, at der ikke er det rette 
Forhold, den rette Spændvidde, som den 
ærede Ordfører for Socialdemokratiet sagde, 
mellem Raa varetolden og Færdigvaretolden. 
Altsaa kan der forandres, og dÐI det er min 
beskedne Formening, at der mindst er 
tusinde andre Tilfælde indenfor den danske 
Varehandel, der med lige saa stor Ret kunde 
komme ind ̂ i Revision som det foreliggende 
om Gaffelbiter, fastholder jeg stadig visse 
Forhaabninger. Jeg synes heller ikke, at 
- disse Forhaa bninlZer vil staa i Modstrid +;il 
hvad der tidligere er blevet fremsat fra den 
nuværende Regerings Side, den Gang den 
var Opposition, om Kampen imod Dok- 
trinerne, Kampen imod det stivnede Told- 
system, Kampen imod de skimlede og mugne 
Teorier o. s. v. Jeg synep, at det vilde være 
al Ære værd, hvis man gjorde nogle af disse 
Talemaader og Krigserklæringer mod dét 
gamle stivnede Toldsystem, til Virkelighed, 
men det maa selvfølgelig blive den højtærede 
Regerings Sag, om den deler dette Syn. 
Jeg tror, at det med de Forskydninger; der 
er baade i prismæssig og vareteknisk Hén- 
seende, nu til Dags er en komplet Menings- 
løshed at erklære et Lovomraade som Told- 
loven for Tabu og kun rette i den hvert 
halvtredsindstyvende Aar, eller naar man 
kan samle sig sammen til de store gennem- 
gribende Revisioner, der ikke, som det 
ærede Medlem Hr. Dahlgaard sagde, altid 
gaar i protektionistisk Retning, men tvært- 
imod altid gaar i den modsatte Retning, 
hvormed jeg dog ikke vil sige, at jeg opgiver 
Haabet om, at de Tegn, der er til en noget 
større Forstaaelse af Verdensfor holdene over- 
hovedet, maa give sig Udslag i, at vi ogsaa 
herhjemme kunde komme til et mere upar- 
tisk, et mere objektivt, et mere lidenskabs- 
løst Syn paa Toldlovgivningen. Men; efter 
at have sagt dette skal ogsaa jeg gerne 
afholde mig fra yderligere principiel Dis- - 
kussion. 


